

**CUENTAS ANUALES**

**EJERCICIO 2022/23**

**BODEGA NEKEAS, S. COOP.**

**AÑORBE**

**BALANCE DE SITUACIÓN**

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 2022/23**

**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO**

**BALANCE DE SITUACIÓN DE BODEGA NEKEAS S.COOP.**

ACTIVO	30/09/23	30/09/22	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	30/09/23	30/09/22
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>1.801.485,50</b>	<b>1.368.801,10</b>	<b>PATRIMONIO NETO</b>	<b>1.972.871,82</b>	<b>1.990.128,50</b>
<b>INMOVILIZADO MATERIAL BF</b>	<b>7.143.328,67</b>	<b>6.516.460,49</b>	<b>FONDOS PROPIOS</b>	<b>1.889.798,86</b>	<b>1.889.314,06</b>
Terrenos	589.456,68	58.432,26	Capital Cooperativo	899.347,26	899.347,26
Edificios y otras construcciones	3.104.360,94	3.104.360,94	Socios aportaciones pendientes	0,00	0,00
Instalaciones técnicas	790.927,54	790.927,54	Fondo Reserva Obligatoria	1.620,20	604,66
Maquinaria	985.711,06	977.616,56	Fondo Reserva Voluntaria	6.049,97	5.936,15
Utillaje	11.653,58	11.653,58	Fondo Reserva por Subvenciones	982.296,63	980.192,64
Barricas, depósitos y otros	1.433.997,66	1.373.722,66	Excedente del ejercicio	484,80	3.233,35
Mobiliario	48.420,21	48.420,21	<b>SUBVENCIONES</b>	<b>83.072,96</b>	<b>100.814,44</b>
Equipos proceso información	35.001,72	35.001,72	Subvenciones	83.072,96	100.814,44
Elementos de Transporte	44.252,78	44.252,78			
Puesta en Marcha	99.546,50	72.072,24			
Inmovilizado en curso	0,00	0,00			
<b>AMORT.ACUM.INMOVIL.MATI</b>	<b>-5.362.965,37</b>	<b>-5.167.633,49</b>	<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>2.044.705,71</b>	<b>1.995.921,52</b>
<b>INMOVILIZADO INTANGIBLE</b>	<b>129.598,34</b>	<b>125.436,84</b>	Préstamos a L/P	2.038.695,59	1.989.911,40
<b>AMORT.ACUM.INMOVILINTAN</b>	<b>-125.436,84</b>	<b>-122.423,44</b>	Acreedores a L/P	6.010,12	6.010,12
<b>INMOVILIZADO FINANCIERO</b>	<b>16.960,70</b>	<b>16.960,70</b>			
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>2.974.321,51</b>	<b>3.340.460,69</b>	<b>PASIVO CORRIENTE</b>	<b>758.229,48</b>	<b>723.211,77</b>
<b>EXISTENCIAS</b>	<b>2.202.347,46</b>	<b>2.381.588,58</b>	Proveedores Socios	352.315,70	321.107,08
Existencias Vino	1.998.920,42	2.077.722,74	Proveedores	93.074,72	115.230,98
Existencias aceite	8.176,00	107.662,80	Acreedores	95.452,92	77.453,20
Existencias Material Embotellado	195.251,04	196.203,04	Entidades públicas	22.936,01	25.746,67
<b>CUENTAS A COBRAR</b>	<b>769.570,21</b>	<b>926.019,77</b>	Entidades bancarias	194.450,13	146.689,58
Clientes	713.807,76	821.268,33	Deudas efectos descontados	0,00	36.984,26
Clientes efectos descontados	0,00	36.984,26	Fondo Educación y promoción	0,00	0,00
Deudores	8.851,28	8.235,86			
Clientes dudoso cobro	96.919,90	96.919,90			
Deterioro clientes dudoso cobro	-96.919,90	-96.919,90			
Entidades públicas deudoras	46.911,17	59.531,32			
<b>EFFECTIVO</b>	<b>2.403,84</b>	<b>32.852,34</b>			
Tesorería	2.403,84	32.852,34			
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>4.775.807,01</b>	<b>4.709.261,79</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>4.775.807,01</b>	<b>4.709.261,79</b>

**BODEGA NEKEAS S.COOP.**

**CUENTA DE RESULTADOS (POR NATURALEZA)**

	<u>30/09/23</u>	<u>30/09/22</u>
<b>INGRESOS</b>	<b>3.064.064,24</b>	<b>2.866.581,98</b>
VENTAS	3.192.449,72	2.621.140,55
VARIACIÓN EXISTENCIAS	-178.289,12	180.428,85
INGRESOS DIVERSOS	0,00	12.735,02
SUBVENCIONES EXPLOTACIÓN	31.427,49	16.136,96
SUBVENCIONES EN CAPITAL	18.476,15	23.540,60
EXCESO PROVISIÓN	0,00	0,00
INGRESOS EXCEPCIONALES	0,00	12.600,00
<b>GASTOS</b>	<b>-3.033.499,55</b>	<b>-2.858.502,85</b>
COMPRAS	-1.727.701,58	-1.676.248,70
VARIACIÓN EXISTENCIAS	-952,00	31.421,26
SERVICIOS EXTERIORES	-421.033,12	-368.847,81
TRIBUTOS	-25.201,73	-26.547,19
GASTOS DE PERSONAL	-658.215,84	-620.504,98
DOTACIÓN AMORTIZACIONES	-200.395,28	-197.775,43
DETERIORO CLIENTES DUDOSO		
COBRO	0,00	0,00
GASTOS EXCEPCIONALES	0,00	0,00
<b>BENEFICIO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>30.564,69</b>	<b>8.079,13</b>
<b>RESULTADOS FINANCIEROS</b>	<b>-30.079,89</b>	<b>-4.845,78</b>
INGRESOS FINANCIEROS	264,15	251,60
GASTOS FINANCIEROS	-30.344,04	-5.097,38
<b>BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>484,80</b>	<b>3.233,35</b>
IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS	0,00	0,00
<b><u>RESULTADO DEL EJERCICIO</u></b>	<b><u>484,80</u></b>	<b><u>3.233,35</u></b>
DOT. FDO. EDUC. Y PROMOCIÓN	0,00	0,00
<b><u>EXCEDENTE DEL EJERCICIO</u></b>	<b><u>484,80</u></b>	<b><u>3.233,35</u></b>

**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DE BODEGA NEKEAS S.COOP. CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023**

	CAPITAL COOPERATIVO		RESERVAS	RDOS DE EJERC ANTER	OTRAS APORTACIONES DE SOCIOS	EXCEDENTE DE LA COOPERATIVA	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS	TOTAL
	SUSCRITO	NO EXIGIDO						
<b>SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AÑO 2020/21</b>	<b>899.347,26</b>	<b>0,00</b>	<b>1.068.841,37</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-84.037,30</b>	<b>170.378,67</b>	<b>2.054.530,00</b>
Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.929,38	0,00	1.929,38
Ingresos y Gastos reconocidos en patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-46.023,63	-46.023,63
Operaciones con socios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aumentos de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reducciones de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Retornos capitalizados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras operaciones con socios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras variaciones del patrimonio neto	0,00	0,00	-84.037,30	0,00	0,00	84.037,30	0,00	0,00
<b>SALDO FINAL DEL AÑO 2020/21</b>	<b>899.347,26</b>	<b>0,00</b>	<b>984.804,07</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.929,38</b>	<b>124.355,04</b>	<b>2.010.435,75</b>
Ajustes por cambios de criterio 2020/21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ajustes por errores 2020/21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AÑO 2021/22</b>	<b>899.347,26</b>	<b>0,00</b>	<b>984.804,07</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.929,38</b>	<b>124.355,04</b>	<b>2.010.435,75</b>
Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.233,35	0,00	3.233,35
Ingresos y Gastos reconocidos en patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-23.540,60	-23.540,60
Operaciones con socios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aumentos de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reducciones de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Retornos capitalizados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras operaciones con socios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras variaciones del patrimonio neto	0,00	0,00	1.929,38	0,00	0,00	-1.929,38	0,00	0,00
<b>SALDO FINAL DEL AÑO 2021/22</b>	<b>899.347,26</b>	<b>0,00</b>	<b>986.733,45</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.233,35</b>	<b>100.814,44</b>	<b>1.990.128,50</b>
Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	484,80	0,00	484,80
Ingresos y Gastos reconocidos en patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-17.741,48	-17.741,48
Operaciones con socios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aumentos de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reducciones de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Retornos capitalizados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras operaciones con socios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras variaciones del patrimonio neto	0,00	0,00	3.233,35	0,00	0,00	-3.233,35	0,00	0,00
<b>SALDO FINAL DEL AÑO 2022/23</b>	<b>899.347,26</b>	<b>0,00</b>	<b>989.966,80</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>484,80</b>	<b>83.072,96</b>	<b>1.972.871,82</b>

# **MEMORIA EJERCICIO 2022/23**

## NOTA 1.- ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

Bodega Nekeas S.Coop. comenzó las obras de su bodega aproximadamente en Octubre de 1992 y es en Octubre de 1993 cuando realizó la primera recogida de uva.

El domicilio social se establece en Añorbe (Navarra).

El objeto de esta Sociedad será:

- a) El suministro a los socios de materias primas, bienes o servicios.
- b) La transformación, industrialización y comercialización de productos agrarios y sus derivados.
- c) La compra, arriendo y explotación de fincas rústicas e instalaciones industriales agrarias y toda clase de bienes muebles e inmuebles que sean necesarios para el cumplimiento del objetivo social.
- d) Adquisición de terrenos tanto para la construcción o instalación de plantas industriales como el cultivo de frutos y productos agrarios en general y para la realización de cualquier actividad agraria susceptible de explotación industrial.
- e) La adquisición y suministro de bienes, servicios y artículos para el uso y consumo de la economía doméstica de las familias de los socios.
- e) El fomento y la gestión del crédito y seguros agrarios.
- f) La prestación de servicios y fomento de actividades encaminados a la promoción y a la mejora de la población agraria y del mundo rural.
- g) Suministrar a los socios y proceder a la venta al por menor de todo tipo de gasolinas, gasóleo y productos derivados del petróleo.
- h) Cualesquiera otros fines que sean propios de la actividad agraria o ganadera o estén relacionados directamente con ellas.
- i) La utilización en común de toda la maquinaria agrícola de que dispone la Cooperativa.

### Art. 3.- Duración

La sociedad se constituye por tiempo indefinido.

### Art. 4.- Ámbito

El ámbito de actuación de la Cooperativa será el correspondiente a la Comunidad Foral de Navarra, sin perjuicio de que las relaciones con terceros o actividades instrumentales de su objeto, se realicen fuera de la misma.

Se le aplica la Ley Foral de Cooperativas de Navarra Ley 14/2006.

## NOTA 2.- BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

### 2.1. Imagen fiel.

Las Cuentas Anuales del ejercicio 2022/23 adjuntas han sido formuladas por los administradores a partir de los registros contables de la Sociedad a 30 de septiembre de 2023 y en ellas se han aplicado los principios contables y criterios de valoración recogidos en la Orden EHA/3360/2010, de 21 de diciembre, por la que se aprueban las normas sobre los aspectos contables de las sociedades cooperativas, el Real Decreto 1515/2007, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad de Pymes y el resto de disposiciones legales vigentes en materia contable, y muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad.

Las Cuentas Anuales adjuntas se someterán a la aprobación por la Asamblea General Ordinaria de Socios, estimándose que serán aprobadas sin modificación alguna.

Las Cuentas Anuales del ejercicio anterior, fueron aprobadas por la Asamblea General Ordinaria, el 31 de marzo de 2023.

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado disposiciones legales en materia contable. Únicamente, la Cooperativa no aplica el precio de coste o adquisición para la valoración de las existencias de producto entregado por los socios. Las existencias de vino procedentes de las entregas de los socios de la Cooperativa se valoran a precio de venta a terceros una vez deducidos los gastos necesarios para realizar la venta, es decir, a valor neto realizable. Esto es debido a que el precio de liquidación definitivo al socio del producto depende de la valoración final del stock pendiente de venta. Por lo tanto, con el fin de que se obtenga en cada ejercicio la correlación entre ingresos y gastos de cada campaña y en aplicación del artículo 50.3 de la Ley foral de Cooperativas vigente, se aplica este criterio.

### 2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

No se han aplicado principios contables no obligatorios.

### 2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

La Sociedad ha elaborado sus estados financieros bajo el principio de empresa en funcionamiento, sin que exista ningún tipo de riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente.

### 2.4. Comparación de la información.

Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance de situación, de la cuenta de pérdidas y ganancias y del estado de cambios en el patrimonio neto, además de las cifras del ejercicio actual, las correspondientes al ejercicio anterior. Asimismo, la información contenida en esta memoria referida al ejercicio actual se presenta, a efectos comparativos con la información del ejercicio anterior.

La Sociedad Cooperativa no está obligada a auditar sus cuentas anuales



## 2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

Los elementos patrimoniales que integran cada una de las partidas o epígrafes se detallan a su identificación que viene definida por el código asignado a cada uno.

## 2.6. Cambios en criterios contables.

No se han producido cambios significativos en criterios contables ni por lo tanto ajustes derivados de los mismos.

## 2.7. Corrección de errores.

No se han realizado ajustes por corrección de errores.

## 2.8. Importancia relativa

Al determinar la información a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Sociedad, de acuerdo con el Marco Conceptual del Plan General de Contabilidad, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con las cuentas anuales del ejercicio actual.

### NOTA 3.- INTERESES DEL CAPITAL Y DISTRIBUCIÓN DE RESULTADOS

La propuesta de aplicación del resultado por parte del Consejo Rector es la siguiente:

<b>Base de reparto</b>	<b>Ejercicio 2022/23</b>	<b>Ejercicio 2021/22</b>
Pérdidas y ganancias (beneficio disponible)	484,80	3.233,35
Total	484,80	3.233,35

  

<b>Aplicación</b>	<b>Ejercicio 2022/23</b>	<b>Ejercicio 2021/22</b>
A fondo de reserva obligatorio	188,85	1.015,54
A fondo de reservas voluntario	108,53	113,82
A fondo de reserva por subvenciones	187,42	2.103,99
Total	484,80	3.233,35

#### Separación cooperativo/extracooperativo

	<u>30/09/23</u>	<u>30/09/22</u>
<u>Excedente ejercicio</u>	484,80	3.233,35
<u>Excedente Cooperativo</u>	<u>267,74</u>	<u>3.005,71</u>
Fondo Reserva Obligatoria Coop.	80,32	901,72
Fondo Reserva Voluntaria Coop.	0,00	0,00
Fondo Reserva Subvenciones	187,42	2.103,99
<u>Excedente Extracooperativo</u>	<u>217,06</u>	<u>227,64</u>
Fondo Reserva Obligatoria Extracoop.	108,53	113,82
Fondo Reserva Voluntaria Extracopp.	108,53	113,82

La Sociedad Cooperativa Bodega Nekeas distribuye el resultado positivo conforme con la regla undécima de la Orden EHA/3360/2010, de 21 de diciembre, es decir, el beneficio o excedente obtenido que resulta de la suma algebraica de los excedentes o beneficios cooperativos y de los beneficios extra cooperativos y excepcionales, exige en primer lugar la dotación al Fondo de Reserva Obligatorio y la dotación al Fondo de Educación, Formación y Promoción antes de la consideración del Impuesto de Sociedades, y en segundo lugar aplicar los excedentes disponibles, sin más limitaciones para el reparto de retornos.

Asimismo, para la distribución de los excedentes la Sociedad Cooperativa se ciñe a lo contemplado en sus Estatutos, conforme establecen los Art. 51,52 y 53 de la Ley Foral 14/2006, de 11 de diciembre, de Cooperativas de Navarra.

No se realizan remuneraciones a las aportaciones al capital social

No existen limitaciones para la distribución de retornos cooperativos.

#### NOTA 4.- NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

Los criterios contables aplicados en relación con las diferentes partidas son los siguientes:

##### **4.1 Inmovilizado Intangible**

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. El coste del inmovilizado intangible adquirido mediante combinaciones de negocios es su valor razonable en la fecha de adquisición.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

Los activos intangibles son activos de vida útil definida y, por lo tanto, se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan.

En el presente ejercicio no se han reconocido “Pérdidas netas por deterioro” derivadas de los activos intangibles.

La amortización de los elementos del inmovilizado intangibles se realiza de forma lineal durante su vida útil estimada, en función de los siguientes años de vida útil:

Descripción	Años	% Anual
Aplicaciones informáticas	5	20%

Cuando la vida útil de estos activos no pueda estimarse de manera fiable se amortizarán en un plazo de diez años, sin perjuicio de los plazos establecidos en las normas particulares sobre el inmovilizado intangible.

La Sociedad incluye en el coste del inmovilizado intangible que necesita un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, explotación o venta, los gastos financieros relacionados con la financiación específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, construcción o producción.

##### **Investigación y desarrollo**

No existen activados gastos de I+ D.

##### **Contratos de franquicia**

No es aplicable

## **Patentes, licencias, marcas y similares**

La propiedad industrial se valora por los costes incurridos para la obtención de la propiedad o el derecho al uso o a la concesión del uso de las distintas manifestaciones de la misma, siempre que, por las condiciones económicas que se deriven del contrato deban inventariarse. Se incluyen, entre otras, las patentes de invención, los certificados de protección de modelos de utilidad, el diseño industrial y las patentes de introducción.

## **Fondo de Comercio**

El Fondo de Comercio únicamente podrá figurar en el activo del balance cuando se haya adquirido a título oneroso. Se presumirá, salvo prueba en contrario, que la vida útil del fondo de comercio es de diez años.

## **Aplicaciones informáticas**

Se valoran al precio de adquisición o coste de producción, incluyéndose en este epígrafe los gastos de desarrollo de las páginas web (siempre que esté prevista su utilización durante varios años). La vida útil de estos elementos se estima en 5 años.

## **4.2 Inmovilizado Material**

Se valora a su precio de adquisición o a su coste de producción que incluye, además del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se producen hasta su puesta en funcionamiento, como los gastos de explanación y derribo, transporte, seguros, instalación, montaje y otros similares. La Sociedad incluye en el coste del inmovilizado material que necesita un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, explotación o venta, los gastos financieros relacionados con la financiación específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, construcción o producción. Forma parte, también, del valor del inmovilizado material, la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al activo, tales como costes de rehabilitación, cuando estas obligaciones dan lugar al registro de provisiones. Así como la mejor estimación del valor actual del importe contingente, no obstante, los pagos contingentes que dependan de magnitudes relacionadas con el desarrollo de la actividad, se contabilizan como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias a medida en que se incurran.

Las cantidades entregadas a cuenta de adquisiciones futuras de bienes del inmovilizado material, se registran en el activo y los ajustes que surjan por la actualización del valor del activo asociado al anticipo dan lugar al reconocimiento de ingresos financieros, conforme se devenguen. A tal efecto se utiliza el tipo de interés incremental del proveedor existente en el momento inicial, es decir, el tipo de interés al que el proveedor podría financiarse en condiciones equivalentes a las que resultan del importe recibido, que no será objeto de modificación en posteriores ejercicios. Cuando se trate de anticipos con vencimiento no superior a un año y cuyo efecto financiero no sea significativo, no será necesario llevar a cabo ningún tipo de actualización.

La Sociedad no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitación para sus bienes de activo. Por ello no se han contabilizado en los activos valores para la cobertura de tales obligaciones de futuro.

Se registra la pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material cuando su valor neto contable supere a su importe recuperable, entendiéndose éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso.

El órgano de administración de la Sociedad Cooperativa considera que el valor contable de los activos no supera el valor recuperable de los mismos

Los gastos realizados durante el ejercicio con motivo de las obras y trabajos efectuados por la Sociedad, se cargan en las cuentas de gastos que correspondan. Los costes de ampliación o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de la vida útil de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo. Las cuentas del inmovilizado material en curso, se cargan por el importe de dichos gastos, con abono a la partida de ingresos que recoge los trabajos realizados por la Sociedad para sí misma.

La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada estimando un valor residual nulo, en función de los siguientes años de vida útil:

Descripción	Años	% Anual
Construcciones	30	3,33%
Instalaciones Técnicas	10	10-5%
Maquinaria	10	10-5%
Utillaje	10	10-5%
Barricas y depósitos	10	10-5-2,5%
Mobiliario	10	10%
Equipos Procesos de Información	5	20%
Elementos de Transporte	4	25%
Puesta en marcha	30	3,33%

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. Los demás arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

La normativa vigente establece que el coste de los bienes arrendados se contabilizará en el balance de situación según la naturaleza del bien objeto del contrato y, simultáneamente, un pasivo por el mismo importe. Este importe será el menor entre el valor razonable del bien arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de las cantidades mínimas acordadas, incluida la opción de compra, cuando no existan dudas razonables sobre su ejercicio. No se incluirán en su cálculo las cuotas de carácter contingente, el coste de los servicios y los impuestos repercutibles por el arrendador.

En los arrendamientos financieros se contabiliza el activo de acuerdo con su naturaleza, y un pasivo financiero por el mismo importe, que es el menor entre el valor

razonable del activo arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos mínimos acordados. Los intereses se incorporan directamente como gastos a medida que se van liquidando las cuotas correspondientes.

Los activos registrados por este tipo de operaciones se amortizan con criterios similares a los aplicados al conjunto de los activos materiales, atendiendo a su naturaleza.

La Sociedad evalúa al menos al cierre de cada ejercicio si existen indicios de pérdidas por deterioro de valor de su inmovilizado material, que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros. Si existe cualquier indicio, se estima el valor recuperable del activo con el objeto de determinar el alcance de la eventual pérdida por deterioro de valor. En caso de que el activo no genere flujos de efectivo que sean independientes de otros activos o grupos de activos, la Sociedad calcula el valor recuperable de la unidad generadora de efectivo (UGE) a la que pertenece el activo.

El valor recuperable de los activos es el mayor entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso. La determinación del valor en uso se realiza en función de los flujos de efectivo futuros esperados que se derivarán de la utilización del activo, las expectativas sobre posibles variaciones en el importe o distribución temporal de los flujos, el valor temporal del dinero, el precio a satisfacer por soportar la incertidumbre relacionada con el activo y otros factores que los partícipes del mercado considerarían en la valoración de los flujos de efectivo futuros relacionados con el activo.

En el caso de que el importe recuperable estimado sea inferior al valor neto en libros del activo, se registra la correspondiente pérdida por deterioro con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias, reduciendo el valor en libros del activo a su importe recuperable.

Una vez reconocida la corrección valorativa por deterioro o su reversión, se ajustan las amortizaciones de los ejercicios siguientes considerando el nuevo valor contable.

No obstante lo anterior, si de las circunstancias específicas de los activos se pone de manifiesto una pérdida de carácter irreversible, ésta se reconoce directamente en pérdidas procedentes del inmovilizado de la cuenta de pérdidas y ganancias.

En el ejercicio actual la Sociedad no ha registrado pérdidas por deterioro de los inmovilizados materiales.

### **4.3. Inversiones Inmobiliarias**

No existen inversiones inmobiliarias en la Sociedad.

### **4.4. Permutas**

En las permutas de carácter comercial, se valora el inmovilizado material recibido por el valor razonable del activo entregado más las contrapartidas monetarias que se han entregado a cambio salvo que se tenga una evidencia más clara del valor razonable del activo recibido y con el límite de este último.

Se ha considerado una permuta de carácter comercial cuando:

- El riesgo, calendario e importe de los flujos de efectivo del inmovilizado recibido difiere de la configuración de los flujos de efectivo del activo entregado; o
- El valor actual de los flujos de efectivo después de impuestos de las actividades de la Sociedad afectadas por la permuta, se ve modificado como consecuencia de la permuta.

Cuando la permuta no tenga carácter comercial o cuando no pueda obtenerse una estimación fiable del valor razonable de los elementos que intervienen en la operación, el inmovilizado material recibido se valora por el valor contable del bien entregado más, en su caso, las contrapartidas monetarias que se hubieran entregado a cambio, con el límite, cuando esté disponible, del valor razonable del inmovilizado recibido si éste fuera menor.

#### **4.5. Activos financieros y pasivos financieros.**

La sociedad tiene registrados en el capítulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan lugar a un activo financiero en una empresa y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra empresa. Se consideran, por tanto instrumentos financieros, los siguientes. La presente norma resulta de aplicación a los siguientes:

##### a) Activos financieros:

- Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.
- Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios;
- Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos los surgidos de la venta de activos no corrientes;
- Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las obligaciones, bonos y pagarés;
- Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en instituciones de inversión colectiva y otros instrumentos de patrimonio;
- Derivados con valoración favorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo, y
- Otros activos financieros: tales como depósitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, fianzas y depósitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

##### b) Pasivos financieros:

- Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;
- Deudas con entidades de crédito;
- Obligaciones y otros valores negociables emitidos: tales como bonos y pagarés;
- Derivados con valoración desfavorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo;
- Deudas con características especiales, y
- Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos financieros recibidos de personas o empresas que no sean entidades de crédito incluidos los surgidos en la compra de activos no corrientes, fianzas y depósitos recibidos y desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones.

c) Instrumentos de patrimonio propio: todos los instrumentos financieros que se incluyen dentro de los fondos propios.

#### 4.5.1. Inversiones financieras a largo y corto plazo

-Préstamos y cuentas por cobrar: se registran a su coste amortizado, correspondiendo al efectivo entregado, menos las devoluciones del principal efectuadas, más los intereses devengados no cobrados en el caso de los préstamos, y al valor actual de la contraprestación realizada en el caso de las cuentas por cobrar. La Sociedad registra los correspondientes deterioros por la diferencia existente entre el importe a recuperar de las cuentas por cobrar y el valor en libros por el que se encuentran registradas.

-Inversiones mantenidas hasta su vencimiento: aquellos valores representativos de deuda, con una fecha de vencimiento fijada, cobros de cuantía determinada o determinable, que se negocien en un mercado activo y que la Sociedad tiene intención y capacidad de conservar hasta su vencimiento. Se contabilizan a su coste amortizado.

-Activos Financieros mantenidos para negociar. Se valoran por su valor razonable. Los cambios en dicho valor se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias.

-Activos Financieros a coste (inversiones en empresas del grupo, asociadas y multigrupo).

#### 4.5.2. Pasivos financieros

Los préstamos, obligaciones y similares se registran inicialmente por el importe recibido, neto de costes incurridos en la transacción. Los gastos financieros, incluidas las primas pagaderas en la liquidación o el reembolso y los costes de transacción, se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias según el criterio del devengo utilizando el método del interés efectivo. El importe devengado y no liquidado se añade al importe en libros del instrumento en la medida en que no se liquidan en el período en que se producen.

Las cuentas a pagar se registran inicialmente a su coste de mercado y posteriormente son valoradas al coste amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectivo.

#### 4.5.3. Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas

Las inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas, se valoran inicialmente por su coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción.

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad procede a evaluar si ha existido deterioro de valor de las inversiones. Las correcciones valorativas por deterioro y en su caso la reversión, se llevan como gasto o ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.

La corrección por deterioro se aplicará siempre que exista evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversión no será recuperable. Se entiende por valor recuperable, el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los



flujos de efectivo futuros derivados de la inversión, calculados bien mediante la estimación de los que se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizados por la empresa participada y de la enajenación o baja en cuentas de la inversión misma, bien mediante la estimación de su participación en los flujos de efectivo que se espera que sean generados por la empresa participada. Salvo mejor evidencia del importe recuperable, se tomará en consideración el patrimonio neto de la Entidad participada corregido por las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración.

Los pasivos financieros y los instrumentos de patrimonio se clasifican conforme al contenido de los acuerdos contractuales pactados y teniendo en cuenta el fondo económico. Un instrumento de patrimonio es un contrato que representa una participación residual en el patrimonio del grupo una vez deducidos todos sus pasivos.

#### 4.5.4. Valor razonable

El valor razonable es el precio que se recibe por la venta de un activo o se paga para transferir o cancelar un pasivo mediante una transacción ordenada entre participantes en el mercado en la fecha de valoración. El valor razonable se determina sin practicar ninguna deducción por los costes de transacción en que pudiera incurrirse por causa de enajenación o disposición de otros medios. No tendrá en ningún caso el carácter de valor razonable el que sea resultado de una transacción forzada, urgente o como consecuencia de una situación de liquidación involuntaria.

Con carácter general, en la valoración de instrumentos financieros valorados a valor razonable, la Sociedad Cooperativa calcula éste por referencia a un valor fiable de mercado, constituyendo el precio cotizado en un mercado activo la mejor referencia de dicho valor razonable. Para aquellos instrumentos respecto de los cuales no exista un mercado activo, el valor razonable se obtiene, en su caso, mediante la aplicación de modelos y técnicas de valoración.

Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por operaciones comerciales se aproxima a su valor razonable.

#### 4.6. Existencias

Se valoran al precio de adquisición o coste de producción. El precio de adquisición es el importe facturado por el proveedor, deducidos los descuentos y los intereses incorporados al nominal de los débitos más los gastos adicionales para que las existencias se encuentren ubicados para su venta: transportes, aranceles, seguros y otros atribuibles a la adquisición. En cuanto al coste de producción, las existencias se valoran añadiendo al coste de adquisición de las materias primas y otras materias consumibles, los costes directamente imputables al producto y la parte que razonablemente corresponde los costes indirectamente imputables a los productos.

Las existencias de vino procedentes de las entregas realizadas por los socios de la Cooperativa, con el fin de que se obtenga en cada ejercicio la correlación entre ingresos y gastos de cada campaña y en aplicación del artículo 50.3 de la Ley foral de Cooperativas vigente, se valoran a precio de venta a terceros una vez deducidos los gastos necesarios para realizar la venta, es decir, a valor neto realizable.

Los impuestos indirectos que gravan las existencias sólo se incorporan al precio de adquisición o coste de producción cuando no son recuperables directamente de la Hacienda Pública.

En cuanto a las existencias que necesitan un periodo superior al año para ser vendidas, se incorporan los gastos financieros en los términos previstos en la norma sobre inmovilizado material.

Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se valoran por su coste.

La valoración de los productos obsoletos, defectuosos o de lento movimiento se reduce a su posible valor de realización.

Cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisición o a su coste de producción, se efectúan las oportunas correcciones valorativas reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Si dejan de existir las circunstancias que causaron la corrección del valor de las existencias, el importe de la corrección es objeto de reversión reconociéndolo como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias.

#### **4.7 Transacciones en moneda extranjera**

Las operaciones realizadas en moneda extranjera se registran en la moneda funcional de la Sociedad (euros) a los tipos de cambio vigentes en el momento de la transacción. Durante el ejercicio, las diferencias que se producen entre el tipo de cambio contabilizado y el que se encuentra en vigor a la fecha de cobro o de pago se registran como resultados financieros en la cuenta de resultados.

#### **4.8 Impuesto sobre beneficios.**

El impuesto sobre beneficios se determina mediante la suma del gasto por impuesto corriente y el impuesto diferido. El gasto por impuesto corriente se determina aplicando el tipo de gravamen vigente a la ganancia fiscal, y minorando el resultado así obtenido en el importe de las bonificaciones y deducciones generales y aplicadas en el ejercicio.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, proceden de las diferencias temporarias definidas como los importes que se prevén pagaderos o recuperables en el futuro y que derivan de la diferencia entre el valor en libros de los activos y pasivos y su base fiscal. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Los activos por impuestos diferidos surgen, igualmente, como consecuencia de las bases imponibles negativas pendientes de compensar y de los créditos por deducciones fiscales generadas y no aplicadas.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos, identificados con diferencias temporarias deducibles, solo se reconocen en el caso de que se considere probable que la Sociedad va a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos y no procedan del reconocimiento inicial de otros activos y pasivos en una operación que no sea una combinación de negocios y que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable. El resto de activos por impuestos diferidos (bases imponibles negativas y deducciones pendientes de compensar) solamente se reconocen en el caso de que se considere probable que la Sociedad vaya a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos.

Con ocasión de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto activos como pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos, de acuerdo con los resultados de los análisis realizados.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelación de los pasivos y activos por impuesto diferido, así como, en su caso, por el reconocimiento e imputación a la cuenta de pérdidas y ganancias del ingreso directamente imputado al patrimonio neto que pueda resultar de la contabilización de aquellas deducciones y otras ventajas fiscales que tengan la naturaleza económica de subvención.

La cuantificación de los respectivos activos y pasivos por impuestos diferidos se realizará teniendo en cuenta el tipo de gravamen, cooperativo o extra cooperativo, que corresponda a la naturaleza de los resultados relacionados con dichos créditos y débitos, así como, en su caso, la calificación fiscal de protegida o especialmente protegida de que goce la cooperativa

#### **4.9 Gastos e ingresos**

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, la Sociedad únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

Los ingresos por la venta de bienes o servicios se reconocen por el valor razonable de la contrapartida recibida o a recibir derivada de los mismos. Los descuentos por pronto pago, por volumen u otro tipo de descuentos, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos, se registran como una minoración de los mismos. No obstante la Sociedad incluye los intereses incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no superior a un año que no tienen un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Los descuentos concedidos a clientes se reconocen en el momento en que es probable que se van a cumplir las condiciones que determinan su concesión como una reducción de los ingresos por ventas.

Los anticipos a cuenta de ventas futuras figuran valorados por el valor recibido.

#### **4.10. Provisiones y contingencias**

Las obligaciones existentes a la fecha del balance de situación surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la Sociedad cuyo importe y momento de cancelación son indeterminados se registran en el balance de situación como provisiones por el valor actual del importe más probable que se estima que la Sociedad tendrá que desembolsar para cancelar la obligación.

La compensación a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligación, no supone una minoración del importe de la deuda, sin perjuicio del reconocimiento en el activo de la Sociedad del correspondiente derecho de cobro, siempre que no existan dudas de que dicho reembolso será percibido, registrándose dicho activo por un importe no superior de la obligación registrada contablemente.

#### **4.11. Subvenciones, donaciones y legados**

Las subvenciones de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido, reconociéndose inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se imputan a resultados en proporción a la depreciación experimentada durante el período por los activos financiados por dichas subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables en cuyo caso se imputan al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenación o baja en inventario de los mismos.

Mientras tienen el carácter de subvenciones reintegrables se contabilizan como deudas a largo plazo transformables en subvenciones.

Cuando las subvenciones se concedan para financiar gastos específicos se imputan como ingresos en el ejercicio en que se devenguen los gastos que están financiando.

#### **4.12. Negocios conjuntos**

No existen.

#### **4.13. Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas**

En el supuesto de existir, las operaciones entre empresas del mismo grupo, con independencia del grado de vinculación, se contabilizan de acuerdo con las normas generales. Los elementos objeto de las transacciones que se realicen se contabilizarán en el momento inicial por su valor razonable. La valoración posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las normas particulares para las cuentas que corresponda.

Esta norma de valoración afecta a las partes vinculadas que se explicitan en la Norma de elaboración de cuentas anuales 13ª del Plan General de Contabilidad. En este sentido:

a) Se entenderá que una empresa forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas por una relación de control, directa o indirecta, análoga a la prevista en el artículo 42 del Código de Comercio, o cuando las empresas estén controladas por cualquier medio por una o varias personas jurídicas que actúen conjuntamente o se hallen bajo dirección única por acuerdos o cláusulas estatutarias.

b) Se entenderá que una empresa es asociada cuando, sin que se trate de una empresa del grupo en el sentido señalado, la empresa o las personas físicas dominantes, ejerzan sobre esa empresa asociada una influencia significativa, tal como se desarrolla detenidamente en la citada Norma de elaboración de cuentas anuales 13ª.

c) Una parte se considera vinculada a otra cuando una de ellas ejerce o tiene la posibilidad de ejercer directa o indirectamente o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas o partícipes, el control sobre otra o una influencia significativa en la toma de decisiones financieras y de explotación de la otra, tal como se detalla detenidamente en la Norma de elaboración de cuentas anuales 11ª del PGC PYME.

Se consideran partes vinculadas a la Sociedad, adicionalmente a las empresas del grupo, asociadas y multigrupo, a las personas físicas que posean directa o indirectamente alguna participación en los derechos de voto de la Sociedad, o en su dominante, de manera que les permita ejercer sobre una u otra una influencia significativa, así como a sus familiares próximos, al personal clave de la Sociedad o de su dominante (personas físicas con autoridad y responsabilidad sobre la planificación, dirección y control de las actividades de la empresa, ya sea directa o indirectamente), entre la que se incluyen los Administradores y los Directivos, junto a sus familiares próximos, así como a las entidades sobre las que las personas mencionadas anteriormente puedan ejercer una influencia significativa. Asimismo tienen la consideración de parte vinculadas las empresas que compartan algún consejero o directivo con la Sociedad, salvo cuando éste no ejerza una influencia significativa en las políticas financiera y de explotación de ambas, y, en su caso, los familiares próximos del representante persona física del Administrador, persona jurídica, de la Sociedad

Las operaciones con los socios de la cooperativa se valoran al precio efectivamente satisfecho, de acuerdo, al sistema cooperativo.

NOTA 5.- INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

El movimiento habido en este capítulo del balance de situación adjunto es el siguiente:

**A) Estados de movimientos del INMOVILIZADO**

	Inmovilizado intangible	Inmovilizado material	Inversiones inmobiliarias	Total
<b>A) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2021/22</b>	<b>125.436,84</b>	<b>6.582.846,80</b>	<b>0,00</b>	<b>6.708.283,64</b>
(+) Entradas	0,00	20.960,00	0,00	20.960,00
(-) Salidas	0,00	-87.346,31	0,00	-87.346,31
<b>B) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO 2021/22</b>	<b>125.436,84</b>	<b>6.516.460,49</b>	<b>0,00</b>	<b>6.641.897,33</b>
<b>C) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2022/23</b>	<b>125.436,84</b>	<b>6.516.460,49</b>	<b>0,00</b>	<b>6.641.897,33</b>
(+) Entradas	4.161,50	628.918,18	0,00	633.079,68
(-) Salidas	0,00	-2.050,00	0,00	-2.050,00
<b>D) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO 2022/23</b>	<b>129.598,34</b>	<b>7.143.328,67</b>	<b>0,00</b>	<b>7.272.927,01</b>
<b>E) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO INICIAL EJERCICIO 2021/22</b>	<b>-119.036,04</b>	<b>-5.060.591,77</b>	<b>0,00</b>	<b>-5.179.627,81</b>
(+) Dotación a la amortización del ejercicio 2021/22	-3.387,40	-194.388,03	0,00	-197.775,43
(+) Aumentos por adquisiciones o traspasos	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disminuciones por salidas, bajas, reducciones o traspasos	0,00	87.346,31	0,00	87.346,31
<b>F) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO FINAL EJERCICIO 2021/22</b>	<b>-122.423,44</b>	<b>-5.167.633,49</b>	<b>0,00</b>	<b>-5.290.056,93</b>
<b>G) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO INICIAL EJERCICIO 2022/23</b>	<b>-122.423,44</b>	<b>-5.167.633,49</b>	<b>0,00</b>	<b>-5.290.056,93</b>
(+) Dotación a la amortización del ejercicio 2022/23	-3.013,40	-197.381,88	0,00	-200.395,28
(+) Aumentos por adquisiciones o traspasos	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disminuciones por salidas, bajas, reducciones o traspasos	0,00	2.050,00	0,00	2.050,00
<b>H) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO FINAL EJERCICIO 2022/23</b>	<b>-125.436,84</b>	<b>-5.362.965,37</b>	<b>0,00</b>	<b>-5.488.402,21</b>
<b>I) CORRECCIONES DE VALOR POR DETERIORO, SALDO INICIAL EJERCICIO 2021/22</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
(+) Correcciones valorativas por deterioro reconocidas en el periodo	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Reversión de correcciones valorativas por deterioro	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disminuciones por salidas, bajas, reducciones o traspasos	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>J) CORRECCIONES DE VALOR POR DETERIORO, SALDO FINAL EJERCICIO 2021/22</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>K) CORRECCIONES DE VALOR POR DETERIORO, SALDO INICIAL EJERCICIO 2022/23</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
(+) Correcciones valorativas por deterioro reconocidas en el periodo	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Reversión de correcciones valorativas por deterioro	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disminuciones por salidas, bajas, reducciones o traspasos	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>L) CORRECCIONES DE VALOR POR DETERIORO, SALDO FINAL EJERCICIO 2022/23</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>M) VALOR NETO CONTABLE FINAL EJERCICIO 2021/22</b>	<b>3.013,40</b>	<b>1.348.827,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.351.840,40</b>
<b>N) VALOR NETO CONTABLE FINAL EJERCICIO 2022/23</b>	<b>4.161,50</b>	<b>1.780.363,30</b>	<b>0,00</b>	<b>1.784.524,80</b>

Los gastos financieros capitalizados en el ejercicio ascienden a 0 euros.

No existen deterioros de elementos de inmovilizado.

NOTA 6.-ACTIVOS FINANCIEROS

**a) Activos financieros no corrientes**

El análisis del movimiento durante el ejercicio para cada clase de activos financieros no corrientes es el siguiente:

	Clases de activos financieros no corrientes			
	Instrumentos de Patrimonio	Valores representativos de deuda	Créditos, derivados y otros	TOTAL
Saldo al inicio del ejercicio 2021/22	16.960,70	0,00	0,00	16.960,70
(+) Altas	0,00			0,00
(-) Salidas y reducciones	0,00			0,00
(+/-) Traspasos y otras variaciones	0,00			0,00
Saldo final del ejercicio 2021/22	16.960,70	0,00	0,00	16.960,70
(+) Altas	0,00			0,00
(-) Salidas y reducciones	0,00			0,00
(+/-) Traspasos y otras variaciones	0,00			0,00
Saldo final del ejercicio 2022/23	16.960,70	0,00	0,00	16.960,70

**b) Correcciones por deterioro del valor originadas por el riesgo de crédito**

No se han producido deterioros por riesgo de crédito de activos financieros.

La variación del deterioro de activos financieros ha sido la siguiente:

	Clases de activos financieros							
	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos, derivados y otros (1)		TOTAL	
	Largo plazo	Corto plazo	Largo plazo	Corto plazo	Largo plazo	Corto plazo	Largo plazo	Corto plazo
Pérdida por deterioro al inicio del ejercicio 2021/22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	96.919,90	0,00	96.919,90
(+) Corrección valorativa por deterioro							0,00	0,00
(-) Reversión del deterioro							0,00	0,00
(-) Salidas y reducciones							0,00	0,00
(+/-) Traspasos y otras variaciones (combinaciones de negocio, etc)							0,00	0,00
Pérdida por deterioro al final del ejercicio 2021/22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	96.919,90	0,00	96.919,90
(+) Corrección valorativa por deterioro							0,00	0,00
(-) Reversión del deterioro							0,00	0,00
(-) Salidas y reducciones							0,00	0,00
(+/-) Traspasos y otras variaciones (combinaciones de negocio, etc)							0,00	0,00
Pérdida por deterioro al final del ejercicio 2022/23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	96.919,90	0,00	96.919,90

(1) Incluidas correcciones por deterioro originadas por el riesgo de crédito en los "Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar"

El deterioro de deudores comerciales se realiza en base a un análisis individualizado, teniendo en cuenta la antigüedad de los saldos y la recuperabilidad de los mismos

**c) Activos financieros designados a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.**

No existen activos financieros valorados a valor razonable.

**d) Empresas del grupo, multigrupo y asociadas**

La Sociedad no tiene participaciones en empresas del grupo, multigrupo y/o Asociadas



## NOTA 7.-PASIVOS FINANCIEROS

### Clasificación por vencimientos

Las clasificaciones por vencimiento de los pasivos financieros de la Sociedad, de los importes que venzan en cada uno de los siguientes años al cierre del ejercicio y hasta su ultimo vencimiento, se detallan en el siguiente cuadro:

	Vencimiento en años						TOTAL
	1	2	3	4	5	Más de 5	
Fondo de Educación, Formación y Promoción	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Deudas</b>	<b>659.623,94</b>	<b>385.173,85</b>	<b>264.416,87</b>	<b>200.250,49</b>	<b>183.583,99</b>	<b>546.106,70</b>	<b>2.239.155,84</b>
Obligaciones y otros valores negociables	0,00						0,00
Deudas con entidades de crédito	659.623,94	385.173,85	264.416,87	200.250,49	183.583,99	540.096,58	2.233.145,72
Acreeedores por arrendamiento financiero	0,00						0,00
Derivados	0,00						0,00
Otros pasivos financieros	0,00					6.010,12	6.010,12
<b>Deudas con emp.grupo, asociadas y socios</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Deuda con características especiales</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Capital reembolsable exigible (1)	0,00						0,00
Fondos especiales calificados como pasivos	0,00						0,00
Acreeedores por fondos capitalizados a corto plazo	0,00						0,00
<b>Acreeedores comerciales no corrientes</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar</b>	<b>540.843,34</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>540.843,34</b>
Proveedores	93.074,72						93.074,72
Proveedores, empresas del grupo, asociadas y socios	352.315,70						352.315,70
Acreeedores varios	95.452,92						95.452,92
Personal							0,00
<b>TOTAL</b>	<b>1.200.467,28</b>	<b>385.173,85</b>	<b>264.416,87</b>	<b>200.250,49</b>	<b>183.583,99</b>	<b>546.106,70</b>	<b>2.779.999,18</b>

Durante el ejercicio no se han producido impagos en los préstamos y deudas a L/P.

No existen deudas con garantía real.

NOTA 8.-FONDOS PROPIOS

1.889.798,86

	30/09/23	30/09/22	30/09/21
Capital Cooperativo	899.347,26	899.347,26	899.347,26
Socios Aportaciones Pendientes	0,00	0,00	0,00
Fondo Reserva Obligatoria	1.620,20	604,66	0,00
Fondo Reserva Voluntaria	6.049,97	5.936,15	5.871,52
Fondo Reserva Subvenciones	982.296,63	980.192,64	978.932,55
Excedente del Ejercicio	484,80	3.233,35	1.929,38
	<u>1.889.798,86</u>	<u>1.889.314,06</u>	<u>1.886.080,71</u>

CAPITAL COOPERATIVO

El capital cooperativo recoge las aportaciones individuales de los socios a fecha de cierre.

Al 30 de septiembre de 2023, el capital social asciende a 899.347,26 euros nominales y tiene la composición siguiente:

	Saldo Inicial 2022/23	Aumentos	Disminuciones	Traspasos	Saldo Final 2022/23
Capital cooperativo suscrito	899.347,26	0,00	0,00	0,00	899.347,26
TOTAL	899.347,26	0,00	0,00	0,00	899.347,26

El número de socios de la Cooperativa es:

Nº socios:	37
Capital mínimo socio:	60,10
Capital mínimo cooperativa:	3.005,06

Los títulos sociales son transferibles entre los socios por actos “inter vivos”, sometidos al consentimiento de la Sociedad Cooperativa, y por sucesión “mortis causa”.

Las características básicas del capital social cooperativo son:

Su carácter de permanencia o estabilidad, de forma que su reembolso o reducción está sometido a una serie de limitaciones impuestas por la ley y los estatutos de la Sociedad Cooperativa.

Está afecto a la actividad de la Sociedad Cooperativa y, por tanto, a la absorción de las posibles pérdidas sociales, en la forma establecida en la ley.

Actúa como garantía de los acreedores sociales.

Su disponibilidad está sometida, con carácter general, a una serie de limitaciones y requisitos legales de forma que, en la liquidación de la Sociedad, los titulares se sitúan, con respecto al reembolso de los fondos propios que les correspondan, detrás de todos los acreedores comunes.

No sirve, con carácter general, para estructurar el derecho de voto.

No se utiliza como base de reparto de beneficios e imputación de pérdidas. Con carácter general, el resultado se distribuye en función de la participación de cada socio en la actividad cooperativizada.

## Reservas

Existen las siguientes circunstancias que restringen la disponibilidad de las reservas:

### Fondo de Reserva por Subvenciones

El Fondo de reserva por subvenciones podrá aplicarse exclusivamente a compensación de pérdidas del ejercicio y, una vez transcurridos diez años desde su creación, podrá incorporarse a reservas de libre disposición)

### Fondo de Reserva Obligatorio

El Fondo de Reserva Obligatorio, reserva legal de los fondos propios de la Sociedad Cooperativa, destinado a la consolidación, desarrollo y garantía de la cooperativa, es irrepartible,

El Fondo de Reserva Obligatorio, se constituye conforme a la normativa aplicable por el porcentaje sobre los excedentes o resultados, por las deducciones de las aportaciones obligatorias en los supuestos de baja del socio, por las sanciones económicas impuestas a los socios y por las cuotas de ingreso de los socios, en el supuesto de que hubieran sido establecidas.

### Fondo de Reserva Voluntario (Reservas Voluntarias)

Constituidas para la consolidación, desarrollo y garantía de la Sociedad Cooperativa, se identifica como una partida de los fondos propios que pueden ser utilizadas para la compensación de pérdidas, ampliación de capital, constitución de otras reservas o reparto a los socios como retornos.

La totalidad de las reservas voluntarias tienen la consideración de repartibles.

No se han repartido retornos en los últimos cinco ejercicios

NOTA 9.- FONDO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN Y PROMOCIÓN

La Cooperativa no tiene obligación de dotar este Fondo.

NOTA 10.- SITUACIÓN FISCAL

*Impuestos sobre beneficios*

Conciliación del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible del Impuesto sobre Beneficios.

	Cuenta de pérdidas y ganancias (Resultados Cooperativos)		Cuenta de pérdidas y ganancias (Resultados Extracooperativos)		Total
	Aumentos (A)	Disminuciones (D)	Aumentos (A)	Disminuciones (D)	
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio	267,74		217,06		484,80
Impuesto sobre sociedades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias permanentes	733,16	40,16	40,07	54,27	678,80
Diferencias temporarias:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
_ con origen en el ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
_ con origen en ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Base imponible (resultado fiscal)	960,74		202,86		1.163,60

La Sociedad Cooperativa distingue a la hora de determinar la base imponible entre resultados cooperativos y extra cooperativos en base a la normativa fiscal aplicable y la Ley Foral 14/2006, de 11 de diciembre, de Cooperativas de Navarra (artículo 49).

	<b>TOTAL</b>	<b>COOPERAT</b>	<b>EXTRACOO</b>
Vtas,Ing.Imp	3.064.328,39	2.860.813,44	203.514,95
Ing. Estructura	0,00	0,00	0,00
<b>ING.COMPUTAB.</b>	<b>3.064.328,39</b>	<b>2.860.813,44</b>	<b>203.514,95</b>
<b>GTOS.ESPECIF.</b>	<b>3.063.843,59</b>	<b>2.860.545,70</b>	<b>203.297,89</b>
<b>GTOS GNALES</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RTDO CONTABLE</b>	<b>484,80</b>	<b>267,74</b>	<b>217,06</b>
<b>AUMENTOS B.I.</b>	<b>773,23</b>	<b>733,16</b>	<b>40,07</b>
<b>DISMINUC. B.I.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>B.I. PREVIA</b>	<b>1.258,03</b>	<b>1.000,90</b>	<b>257,13</b>
<b>50% DOT. F.R.O.</b>	<b>94,43</b>	<b>40,16</b>	<b>54,27</b>
<b>BASE IMPONIBLE</b>	<b>1.163,60</b>	<b>960,74</b>	<b>202,87</b>

La cooperativa tributa de acuerdo con lo establecido en la Ley Foral 9/1994, de 21 de junio, sobre Régimen Fiscal de Cooperativas de Navarra y, en lo no previsto en esta ley se aplicarán las normas tributarias generales.

Se consideran gastos deducibles, la totalidad de las cantidades obligatorias destinadas al Fondo de Educación, Formación y Promoción, con el límite del 30% de los excedentes netos (Art. 16 de la Ley Foral 9/1994, de 21 de junio, sobre Régimen Fiscal de Cooperativas de Navarra).

La base imponible tanto de los resultados cooperativos como extra cooperativos se minorará en el 50% de lo destinado, obligatoriamente, al Fondo de Reserva Obligatorio (artículo 13 de la Ley Foral 9/1994, de 21 de junio, sobre Régimen Fiscal de Cooperativas de Navarra)

La relación existente entre el gasto por impuesto sobre beneficios y el resultado del ejercicio es como sigue:

Cuota íntegra I.S. Ejercicio 2022/23. Tipos de Gravamen	17% Gravamen s/Rdo.Coop.	23% Gravamen s/Rdo.Extracoop.	Total
Importe total de los gastos e ingresos reconocidos multiplicado por el tipo de gravamen	45,52	49,92	95,44
Diferencias permanentes correspondientes a ingresos y gastos reconocidos en la cuenta de PyG	117,81	-3,26	114,55
(+) Gastos no deducibles	124,64	9,22	133,85
(-) 50% Dotación al Fondo de Reserva Obligatorio	-6,83	-12,47	-19,30
Diferencias temporarias correspondientes a ingreso y gastos reconocidos directamente en Patrimonio Neto	0,00	0,00	0,00
(+) Ingresos no reconocidos en P y G	0,00	0,00	0,00
Diferencias temporarias correspondientes a ingreso y gastos reconocidos en la cuenta de pérdidas y ganancias			
_ con origen en el ejercicio	0,00	0,00	0,00
_ con origen en ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00
Disminución base imponible por dotación a la Reserva Especial por Inversiones por el tipo de gravamen.	0,00	0,00	0,00
Cuota íntegra (resultado fiscal)	163,33	46,67	209,99
Compensación cuotas negativas de ejercicios anteriores	-163,33	-46,66	-209,99
Bonificación cooperativa esp. Protegida	0,00	0,00	0,00
Deducciones aplicadas	0,00	0,00	0,00
Cuota definitiva estimada (resultado fiscal)	0,00	0,01	0,00

Los ejercicios abiertos a inspección comprenden los cuatro últimos ejercicios. Las declaraciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta su prescripción o su aceptación por las autoridades fiscales y, con independencia de que la legislación fiscal es susceptible a interpretaciones. Los miembros del Consejo Rector estiman que cualquier pasivo fiscal adicional que pudiera ponerse de manifiesto, como consecuencia de una eventual inspección, no tendrá un efecto significativo en las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

-No existe activo por impuesto diferido contabilizado por cuotas imponibles negativas, ni otros beneficios fiscales.

-No existen contabilizadas provisiones por contingencias de carácter fiscal, al no considerar los Administradores que existen pasivos fiscales por los ejercicios sujetos a comprobación.

La Cooperativa presenta las siguientes cuotas negativas pendientes de compensar:

	Cuota integra	Aplicado	Pendiente Aplicar
Ejercicio 2008	-22.615,03	209,99	-22.405,04
Ejercicio 2009	-9.756,51	0,00	-9.756,51
Ejercicio 2010	-9.086,63	0,00	-9.086,63
Ejercicio 2012	-7.690,05	0,00	-7.690,05
Ejercicio 2013	-23.754,41	0,00	-23.754,41
Ejercicio 2014	-22.252,41	0,00	-22.252,41
Ejercicio 2019	-13.578,48	0,00	-13.578,48
	-108.733,52	209,99	-108.523,53

- La Cooperativa presenta las siguientes deducciones en cuota pendientes de aplicar en el impuesto de sociedades. No existe crédito fiscal contabilizado por este concepto:

Ejercicio	Ded. Inversiones (límite 25%) cuota	Ded. Creación Empleo (límite 25%)	Deducción (I+D+I) (Sin límite)	Años Límite
2010	2.827,68	0,00	0,00	2025
2011	108.543,24	0,00	0,00	2026
2017	0,00	2.170,00	0,00	2032
	111.370,92	2.170,00	0,00	

**NOTA 11.- OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS Y SOCIOS DE LA COOPERATIVA**

A efectos de la presentación de las Cuentas Anuales una parte se considera vinculada a otra cuando una de ellas o un conjunto que actúa en concierto, ejerce o tiene la posibilidad de ejercer directa o indirectamente o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas o partícipes, el control sobre otra o una influencia significativa en la toma de decisiones financieras y de explotación de la otra, análoga en el artículo 42 del Código de Comercio.

No se ha concedido en el ejercicio ningún anticipo ni crédito a los miembros del Consejo Rector ni al personal de alta dirección.

La información sobre operaciones con partes vinculadas de la Sociedad y con sus socios de la Cooperativa se recoge en los siguientes cuadros:

	Entidad dominante	Empresas dependientes	Negocios conjuntos en los que la empresa sea uno de los partícipes	Empresas asociadas	Socios de la Cooperativa
<b>Ejercicio 2022/23</b>					
Ventas de activos corrientes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ventas de activos no corrientes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compras de activos corrientes	0,00	0,00	0,00	0,00	1.044.903,15
Compras de activos no corrientes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Prestación de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recepción de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratos de arrendamiento financiero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ingresos por intereses cobrados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos por intereses pagados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dividendos y otros beneficios distribuidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Garantías y avales recibidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Garantías y avales prestados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneraciones e indemnizaciones	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Ejercicio 2021/22</b>					
Ventas de activos corrientes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ventas de activos no corrientes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compras de activos corrientes	0,00	0,00	0,00	0,00	915.285,23
Compras de activos no corrientes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Prestación de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recepción de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratos de arrendamiento financiero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ingresos por intereses cobrados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos por intereses pagados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dividendos y otros beneficios distribuidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Garantías y avales recibidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Garantías y avales prestados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneraciones e indemnizaciones	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

	Entidad dominante	Otras empresas del grupo	Negocios conjuntos en los que la empresa sea uno de los partícipes	Empresas asociadas	Socios de la Cooperativa
<b>Saldos pendientes ejercicio 2022/23</b>					
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Inversiones financieras a largo plazo.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a. Instrumentos de patrimonio.				0,00	0,00
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b. Clientes por ventas y prestación de servicios a corto plazo, de los cuales:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Inversiones financieras a corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>C) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Deudas a largo plazo.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Deudas con características especiales a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>D) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>352.315,70</b>
1. Deudas a corto plazo.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Deudas con características especiales a corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00	352.315,70
b. Proveedores a corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00	352.315,70

	Entidad dominante	Otras empresas del grupo	Negocios conjuntos en los que la empresa sea uno de los partícipes	Empresas asociadas	Socios de la Cooperativa
<b>Saldos pendientes ejercicio 2021/22</b>					
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Inversiones financieras a largo plazo.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a. Instrumentos de patrimonio.				0,00	0,00
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b. Clientes por ventas y prestación de servicios a corto plazo, de los cuales:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Inversiones financieras a corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>C) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Deudas a largo plazo.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Deudas con características especiales a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>D) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>321.107,08</b>
1. Deudas a corto plazo.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Deudas con características especiales a corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00	321.107,08
b. Proveedores a corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00	321.107,08

La política seguida por la Sociedad Cooperativa respecto a las adquisiciones en las operaciones con los socios es calcular la misma en base a los precios de venta obtenidos menos los gastos incurridos realizando habitualmente un anticipo y una liquidación al final de ejercicio.



## NOTA 12.- OTRA INFORMACIÓN

El número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio es el siguiente:

	Total	
	Ejerc. 2022/23	Ejerc. 2021/22
<b>Total personal medio del ejercicio</b>	12,51	13,44

El importe y naturaleza de determinadas partidas de ingresos o de gastos cuya cuantía o incidencia sean excepcionales es la siguiente:

-Gastos/Ingresos excepcionales

No hay en este ejercicio.

-Resultados Enajenación Inmovilizado

No se han producido en este ejercicio.

No se han producido hechos posteriores a cierre de ejercicio de importancia relativa significativa.

## NOTA13.- INFORMACIÓN SEPARADA POR SECCIONES

No existen secciones independientes creadas estatutariamente.